
   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

РЕШЕНИЕ
№ 450-ФАС52-КТ-64-09/03-16 (122-ЛК)

 

29 марта 2016 года                                                                         город Нижний Новгород

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Нижегородской
области по контролю в сфере закупок в составе:

- Кирьякова С.Е. -
заместитель председателя комиссии, начальник отдела
контроля закупок,

- Игошина В.В. -
член комиссии, специалист-эксперт отдела контроля
закупок,

- Киселева Л.О. -
член комиссии, специалист-эксперт отдела контроля
закупок,



рассмотрев жалобу общества с ограниченной ответственностью
«СтройИндустрия» (далее также - ООО «СтройИндустрия») на действия
Управления Судебного департамента в Кировской области о нарушении
требований законодательства Российской Федерации о контрактной системе в
сфере закупок при проведении электронного аукциона на право заключения
контракта на  выполнение работ для обеспечения государтсвенных нужд,

 

установила:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Нижегородской области
поступила жалоба ООО «СтройИндустрия» на действия Управления Судебного
департамента в Кировской области при проведении электронного аукциона на
право заключения контракта на выполнение работ по выборочному капитальному
ремонту Мурашинского районного суда п. Опарино, номер извещения
0140100010016000077.

На заседании комиссии Нижегородского УФАС России представители
Управления Судебного департамента в Кировской области и ООО
«СтройИндустрия» отсутствовали. Доказательства надлежащего извещения о
времени и месте рассмотрения жалобы в материалах дела имеются.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Нижегородской
области по контролю в сфере закупок, исследовав имеющиеся в деле материалы
и осуществив внеплановую проверку рассматриваемой закупки в соответствии с
требованиями части 15 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд», Административного регламента
Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной функции
по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации,
комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной
службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения
государственных и муниципальных нужд, утверждённого приказом ФАС России от
19.11.2014 N 727/14 (далее также – Административный регламент), пришла к
следующим выводам.

 

1) 16.03.2016 на официальном сайте www.zakupki.gov.ru и на электронной площадке
www.sberbank-ast.ru размещены извещение об осуществлении закупки путем
проведения электронного аукциона на право заключения контракта на выполнение
работ по выборочному капитальному ремонту Мурашинского районного суда п.
Опарино, номер извещения 0140100010016000077, и документация об электронном
аукционе.

Заказчиком данной закупки выступает Управление Судебного департамента в
Кировской области.



Оператором электронной площадки является АО «Сбербанк-АСТ».

Предметом контракта является выполнение работ по выборочному капитальному
ремонту Мурашинского районного суда п. Опарино с начальной (максимальной)
ценой контракта 6 456 310,00 рублей.

 

 

2) Пунктом 11 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе в сфере закупок
установлено, что документация об электронном аукционе наряду с информацией,
указанной в извещении о проведении такого аукциона, должна содержать среди
прочих следующую информацию:

- порядок, даты начала и окончания срока предоставления участникам такого
аукциона разъяснений положений документации о таком аукционе.

Согласно части 4 статьи 65 Закона о контрактной системе в течение двух дней с
даты поступления от оператора электронной площадки указанного в части 3
названной статьи запроса заказчик размещает в единой информационной
системе разъяснения положений документации об электронном аукционе с
указанием предмета запроса, но без указания участника такого аукциона, от
которого поступил указанный запрос, при условии, что указанный запрос поступил
заказчику не позднее чем за три дня до даты окончания срока подачи заявок на
участие в таком аукционе.

Дата окончания подачи заявок на участие в названном аукционе – 01.04.2016.

В нарушение части 1 статьи 64 и части 4 статьи 65 Закона о контрактной системе
дата начала срока предоставления участникам такого аукциона разъяснений
положений документации о таком аукционе – 16.04.2016 и дата окончания –
28.04.2016.

 

3) В соответствии с пунктом 2 части 5 статьи 66 Закона о контрактной системе
вторая часть заявки должна содержать копии документы, подтверждающие
соответствие участника такого аукциона требованиям, установленным пунктом 1
части 1, частями 2 и 2.1 статьи 31 (при наличии таких требований) названного
Федерального закона, или копии этих документов.

Согласно локальной смете в предмет контракта входят работы (например: п. 85
Установка противопожарных дверей однопольных глухих, п. 87 Дверь
противопожарная металлическая однопольная, п. 154 Огнезащитное покрытие
деревянных конструкций мансард и элементов кровли составом «Файрекс-200»),
требующие наличия у участников закупки, выполняющих работы по данному
контракту своими силами без привлечения субподрядчиков, лицензии МЧС РФ на
производство работ по монтажу, ремонту и обслуживанию средств обеспечения
пожарной безопасности зданий и сооружений (в соответствии с Постановлением
Правительства РФ от 30.12.2011 №1225 "О лицензировании деятельности по
монтажу, техническому обслуживанию и ремонту средств обеспечения пожарной
безопасности зданий и сооружений") с разрешением на выполнение следующих



видов работ:

1. Монтаж, техническое обслуживание и ремонт систем пожаротушения и их
элементов, включая диспетчеризацию и проведение пусконаладочных работ.

2. Монтаж, техническое обслуживание и ремонт систем пожарной и охранно-
пожарной сигнализации и их элементов, включая диспетчеризацию и проведение
пусконаладочных работ.

3. Монтаж, техническое обслуживание и ремонт систем противопожарного
водоснабжения и их элементов, включая диспетчеризацию и проведение
пусконаладочных работ.

4. Монтаж, техническое обслуживание и ремонт систем (элементов систем)
дымоудаления и противодымной вентиляции, включая диспетчеризацию и
проведение пусконаладочных работ.

5. Монтаж, техническое обслуживание и ремонт систем оповещения и эвакуации
при пожаре и их элементов, включая диспетчеризацию и проведение
пусконаладочных работ.

6. Монтаж, техническое обслуживание и ремонт фотолюминесцентных
эвакуационных систем и их элементов.

7. Монтаж, техническое обслуживание и ремонт противопожарных занавесов и
завес, включая диспетчеризацию и проведение пусконаладочных работ.

8. Монтаж, техническое обслуживание и ремонт заполнений проемов в
противопожарных преградах.

9. Устройство (кладка, монтаж), ремонт, облицовка, теплоизоляция и очистка печей,
каминов, других теплогенерирующих установок и дымоходов

10. Выполнение работ по огнезащите материалов, изделий и конструкций.

11. Монтаж, техническое обслуживание и ремонт первичных средств
пожаротушения.

 

Между тем, как установлено комиссией Нижегородского УФАС России, в
рассматриваемой документации требование к участникам закупки о наличии
названной лицензии не установлено заказчиком.

Таким образом, Управление Судебного департамента в Кировской области
нарушило требования части 1 статьи 64 и части 5 статьи 66 Закона о контрактной
системе.

   Изложенное свидетельствует об обоснованности жалобы ООО
«СтройИндустрия» в рассматриваемой части.

 

4) Пунктом 1 части 1 статьи 31 Закона о контрактной системе при осуществлении



закупки заказчик устанавливает следующие единые требования к участникам
закупки: соответствие требованиям, установленным в соответствии с
законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставку
товара, выполнение работы, оказание услуги, являющихся объектом закупки.

В соответствии с частью 6 статьи 31 Закона о контрактной системе в сфере
закупок заказчики не вправе устанавливать требования к участникам закупок в
нарушение требований названного Федерального закона.

В соответствии с частью 2 статьи 52 Градостроительного кодекса Российской
Федерации виды работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту
объектов капитального строительства, которые оказывают влияние на
безопасность объектов капитального строительства, должны выполняться только
индивидуальными предпринимателями или юридическими лицами, имеющими
выданные саморегулируемой организацией свидетельства о допуске к таким
видам работ.

Согласно части 3 статьи 52 Градостроительного кодекса Российской Федерации
лицо, осуществляющее строительство, организует и координирует работы по
строительству, реконструкции, капитальному ремонту объекта капитального
строительства, обеспечивает соблюдение требований проектной документации,
технических регламентов, техники безопасности в процессе указанных работ и
несет ответственность за качество выполненных работ и их соответствие
требованиям проектной документации. Лицо, осуществляющее строительство,
вправе выполнять определенные виды работ по строительству, реконструкции,
капитальному ремонту объекта капитального строительства самостоятельно или с
привлечением других лиц.

При этом в соответствии с частью 3.1 статьи 52 Градостроительного кодекса
Российской Федерации лицо, осуществляющее строительство, должно иметь
выданное саморегулируемой организацией свидетельство о допуске к работам
по организации строительства.

Следовательно, обязательное наличие у участника закупки свидетельства о
допуске к работам по организации строительства является условием допуска к
участию исключительно в торгах на выполнение работ по строительству,
реконструкции, капитальному ремонту объекта капитального строительства.

Между тем предметом контракта является  именно выполнение работ по
выборочному капитальному ремонту Мурашинского районного суда п. Опарино.

Кроме того, требования к лицам, осуществляющим выполнение работ по
выборочному капитальному ремонту о наличии права допуска к работам по
организации строительства, действующим законодательством не установлены
(подобные требования являются требованиями, на соответствие которых
проверяется лицо, получающее  свидетельство СРО).

Доказательств обратного при рассмотрении жалобы не представлено.

Таким образом, действия Заказчика, не установившего в требованиях к
участникам требований о наличии СРО является правомерным.

Таким образом, жалоба ООО «СтройИндустрия» признается необоснованной в



рассматриваемой части.

 

5) По смыслу части 22 статьи 99 Закона о контрактной системе в сфере закупок при
выявлении нарушений требований законодательства Российской Федерации о
размещении заказов уполномоченный на осуществление контроля в сфере закупок
федеральный орган исполнительной власти вправе выдать государственному
заказчику, единой комиссии, оператору электронной площадки обязательное для
исполнения предписание об устранении допущенных нарушений в соответствии с
законодательством Российской Федерации.

По мнению Комиссии Нижегородского УФАС России, нарушения Закона о
контрактной системе в сфере закупок, допущенные заказчиком -  Управлением
Судебного департамента в Кировской области, - не повлияли на результаты
электронного аукциона, в связи с чем необходимость выдачи ему предписания
отсутствует, что соответствует требованиям Административного регламента
Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной функции
по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации,
комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной
службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения
государственных и муниципальных нужд.

Вместе с тем,  поскольку указанная жалоба рассмотрена и признается
необоснованной, в целях продолжения указанной закупки возникает
необходимость выдачи оператору электронной площадки (АО «Сбербанк-АСТ»)
предписания о прекращении приостановления определения подрядчика в части
заключения контракта, что не противоречит положениям части 22 статьи 99 Закона
о контрактной системе в сфере закупок.

 

С учётом изложенного, руководствуясь частью 22 статьи 99, частью 8 статьи 106
Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд», Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Нижегородской области по контролю в сфере закупок

 

решила:

 

1. Признать жалобу ООО «СтройИндустрия» о нарушении Управлением Судебного
департамента в Кировской области требований законодательства Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок при проведении электронного
аукциона на право заключить контракт  на выполнение работ по выборочному
капитальному ремонту Мурашинского районного суда п. Опарино, номер
извещения 0140100010016000077, обоснованной в части установления дат начала и
окончания срока предоставления участникам аукциона разъяснений положений



документации об аукционе, а также установления требований ко вторым частям
заявок относительно лицензии МЧС.

2. В остальной части жалобу ООО «СтройИндустрия» о нарушении Управлением
Судебного департамента в Кировской области требований законодательства
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок при проведении
электронного аукциона на право заключить контракт  на выполнение работ по
выборочному капитальному ремонту Мурашинского районного суда п. Опарино,
номер извещения 0140100010016000077, признать необоснованной.

3. Признать заказчика нарушившим требования части 1 статьи 64, части 4 статьи 65
и части 5 статьи 66 Закона о контрактной системе.

4. Заказчику предписание не выдавать в связи с отсутствием влияния допущенных
нарушений на результаты закупки.

5. Выдать оператору электронной площадки (АО «Сбербанк-АСТ») предписание о
прекращении приостановления закупки.

6. Направить материалы дела уполномоченному должностному лицу для
рассмотрения вопроса о возможности возбуждения административного
производства по признакам совершения административного правонарушения,
предусмотренного частью 4.2 статьи 7.30 КоАП РФ.

В соответствии с частью 9 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013 №44-
ФЗ                    «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» настоящее решение может
быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

   

Заместитель председателя комиссии                                                          С.Е.
Кирьякова

 

          Члены комиссии                                                                                          В.В. Игошина  

 

 Л.О. Киселева

 

 

 

 



 

 

 

 

 

ПРЕДПИСАНИЕ

№ 450-ФАС52-КТ-64-09/03-16 (122-ЛК)
 

29 марта 2016 года                                                                              город Нижний Новгород

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Нижегородской
области по контролю в сфере закупок в составе:

- Кирьякова С.Е. -
заместитель председателя комиссии, начальник
отдела контроля закупок,

- Игошина В.В. -
член комиссии, специалист-эксперт отдела контроля
закупок,

- Киселева Л.О. -
член комиссии, специалист-эксперт отдела контроля
закупок,

на основании своего решения от 29.03.2016, принятого по жалобе общества с
ограниченной ответственностью «СтройИндустрия» о нарушении Управлением
Судебного департамента в Кировской области требований законодательства
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок при проведении
электронного аукциона на право заключить контракт на выполнение работ по
выборочному капитальному ремонту Мурашинского районного суда п. Опарино,
номер извещения 0140100010016000077, руководствуясь частью 22 статьи 99
Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд»,

 

предписывает:

 

1. Оператору электронной площадки - АО «Сбербанк-АСТ» - в срок до 12 апреля
2016 года прекратить приостановление определения подрядчика на
выполнение работ по выборочному капитальному ремонту Мурашинского
районного суда п. Опарино, номер извещения 0140100010016000077.



 

2. Оператору электронной площадки - АО «Сбербанк-АСТ» - в срок до 13 апреля
2016 года представить в Управление Федеральной антимонопольной службы
по Нижегородской области доказательства исполнения настоящего
предписания.

 

Настоящее предписание может быть обжаловано в судебном порядке в течение трёх
месяцев со дня его выдачи.

 

            Заместитель председателя комиссии                                           С.Е. Кирьякова

 

            Члены комиссии                                                                             В.В. Игошина

 

Л.О. Киселева

 

 


	РЕШЕНИЕ
	ПРЕДПИСАНИЕ
	№ 450-ФАС52-КТ-64-09/03-16 (122-ЛК)

